
Standorte der Seminarschulen für das 
Lehramt an Sonderschulen/für Sonderpädagogik 2022/2023 

 
 
Einsatzschule im 
Regierungsbezirk 

 
Fachrichtung 

 
Zahl der  

Seminare 

 
Standort der Seminarschule 

 
Oberbayern 

 

 
Hö(Gh/Sh) 

Sr 
kmE 
gE 
Le 

esE 
Se(Sb/Bl) 

 
2 
2 
1 
3 
6 
3 
1 

 
München (2) 
München (2) 
München 
Pfaffenhofen, München (2) 
München (3), Grafing, Freising, Landsberg 
Dachau, Unterhaching, Freising 
 

Unterschleißheim 
 

Niederbayern 
 

 
Hö(Gh/Sh) 

Sr 
kmE  
gE 
Le 

esE 

 
- 
1 
- 
2 
2 
2 

 
München (Einsatzschule in NDB) 

Ergolding 
Regensburg (Einsatzschule in NDB) 

Deggendorf, Landshut 
Abensberg, Landau 
Passau, Straubing (Einsatzschule tw. in der OPF) 

 
Oberpfalz 

 

 
Sr 

kmE 
gE 
Le 

esE 

 
1 
1 
1 
1 
1 

 
Regensburg 
Regensburg 
Regensburg 
Schwandorf 
Regensburg 

 
Oberfranken 

 

 
Hö(Gh/Sh) 

Sr 
kmE  
gE 
Le 

esE 

 
1 
1 
1 
2 
2 
1 

 
Bamberg 
Bayreuth 
Bamberg 
Bayreuth, Bamberg  
Forchheim, Hof 
Mainleus 

 
Mittelfranken 

 

 
Hö(Gh/Sh) 

Sr 
kmE 
gE 
Le 

esE 
Se(Sb/Bl) 

 
- 
2 
1 
1 
3 
2 
- 

 
Bamberg (Einsatzschule in MFR)  

 

Ansbach, Nürnberg 
Nürnberg 
Nürnberg 
Schwabach (2), Spardorf 
Nürnberg (2) 
München (Einsatzschule in MFR)  

 
Unterfranken 

 

 
Hö(Gh/Sh) 

Sr 
kmE 
gE 
Le 

esE 

 
- 
1 
1 
2 
2 
1 

 
Bamberg (Einsatzschule in UFR) 

Schweinfurt 
Schonungen 
Würzburg, Aschaffenburg 
Würzburg, Marktheidenfeld 
Würzburg 
 

 
Schwaben 

 

 
Hö (Gh/Sh) 

Sr 
kmE 
gE 
Le 

esE 

 
- 
1 
1 
2 
3 
2 

 
München (Einsatzschule in SCHW) 

Kempten 
Kempten 
Ursberg, Kempten 
Marktoberdorf, Friedberg, Königsbrunn 
Neusäß, Neu Ulm 
 

 
Gh = Förderschwerpunkt Hören, Gehörlosenpädagogik  Sr = Förderschwerpunkt Sprache 
Sh = Förderschwerpunkt Hören, Schwerhörigenpädagogik  Le  = Förderschwerpunkt Lernen 
kmE = Förderschwerpunkt körperliche und   gE = Förderschwerpunkt geistige Entwicklung 
           motorische Entwicklung  Se = Förderschwerpunkt Sehen 
esE = Förderschwerpunkt emotionale und soziale Entwicklung      

Stand: Juni 2022 


